O estagiário cumprira jornada de estágio, abaixo fixada, no horário 
normal de funcionamento dos órgãos ou entidades municipais, sem 
prejuízo de suas atividades discentes: 
a)   Estagiário de nível superior: de segunda à sexta-feira, com carga 
horaria de 4 quatro horas diárias. Quantitativo total: 2.500,00 (dois mil e 
quinhentos) estagiários; 
b)   Estagiário de nível médio: de segunda à sexta-feira, com carga 
horaria de 4 horas diárias. Quantitativo total: 500,00 (quinhentos) 
estagiários. 

2.7. Fica assegurada a percepção de bolsa-estágio como forma de 
contribuição parcial das despesas decorrentes do estágio, 
proporcionalmente aos dias estagiados, na forma abaixo: 
a) Nível Superior (4 horas diárias e 20 horas semanais), R$ 600,00 
(seiscentos reais); Quantidade total: 2.500 (dois mil e quinhentos) 
estagiários; 
b) Nível Médio (4 horas diárias e 20 horas semanais), R$ 300,00 
(trezentos reais); Quantidade total: 500 (quinhentos) estagiários. 

2.8. Também fica assegurado o pagamento, proporcional aos dias 
estagiados, do auxílio-transporte no valor fixado de R$ 132,00 (cento e 
trinta e dois reais e sessenta centavos) por mês. 

2.9. O valor do Auxílio-Transporte será proporcional aos dias 
correspondentes à frequência do estagiário referente aos dias de 
afastamento, dias de recesso remunerado e de faltas justificadas ou não. 

2.10.

[...]

Rede Municipal de Saúde, conforme quantitativos, especificações, 
regras e condições estabelecidas no Termo de Referência, a empresa a 
seguir relacionada com seu respectivo valor total por lote: NORTE 
AMBIENTAL TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA para o LOTE 01: 
R$ 9.279.698,10 (nove milhões, duzentos e setenta e nove mil, 
seiscentos e noventa e oito reais e dez centavos). 

II – DETERMINAR emissão da respectiva Nota de 
Empenho no valor total constante na proposta do licitante vencedora. 

Manaus, 30 de março de 2022. 

EXTRATO 

I - ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato por tempo determinado

[...]

AMAZONEIDE DE FREITAS GAMA PORTO. 
3. OBJETO: Locação do imóvel localizado na Rua Coronel Salgado, 
nº 125, Bairro Aparecida, para a implantação da Casa de Acolhimento 
para Mulheres “Maria Quitéria”, referente ao Processo 
n.º 2021.29000.29078.0.001007. 
4. VALOR GLOBAL: R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais), 
tendo sido empenhado em 2022 o valor de R$ 13.933,33 (treze mil 
novecentos e trinta e três reais e trinta e três centavos), restando a 
empenhar em 2022 o valor de R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais), e a 
empenhar em 2023 o valor de R$ 30.066,67 (trinta mil sessenta e seis 
reais e sessenta e sete centavos). 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente 
contrato foram empenhadas sob o nº 2022NE00379, de 23/03/2022, à 
conta da seguinte rubrica orçamentária: UO: 37101, Programa de 
Trabalho: 14.422.0100.2114.0000, Fonte de Recurso:

[...]

DISPENSO o procedimento licitatório, com fundamento no 

art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21/06/93, para a contratação da 
empresa Kaely Certificacão Digital Ltda, referente aos serviços de 
fornecimento de Certificados Digitais e-CPF, A3, armazenado em mídia 
tipo token, no valor de R$ 2.484,90 (dois mil, quatrocentos e oitenta e 
quatro reais e noventa centavos). 

À consideração do Senhor Secretário Municipal de Meio 

Ambiente e Sustentabilidade, solicito ratificação. 

Manaus, 31 de março de 2022. 

Pelo exposto acima, RATIFICO, nos termos do art. 24, 
inciso II, da Lei nº 8.666, de 21/06/93, a Dispensa de Licitação pertinente 
ao Processo nº 2022.15848.15929.0.000144, no valor de R$ 2.484,90 
(dois mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e noventa centavos). 

Manaus, 31 de março de 2022. 

EXTRATO 

I. ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato po tempo determinado  
para atender a necessidade temporária de excepcional interesse  
público. 

II. PARTES: O Município de Manaus, por intermédio da Secretaria